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MICHAEL LLEWELLYN SMITH İngiliz bir diplomat olup Moskova, Paris, Varşova 
ve Atina’da hizmet etmiştir. Evli ve iki yetişkin çocuk sahibidir. 1960’ın başların-
dan itibaren Atina’da farklı süreler boyunca öğrenci, öğretmen, yazar ve diplomat 
olarak yaşamış ve çalışmıştır. İlk olarak 1973’te yayımlanan “Ionian Vision” kitabı,  
St.Antony’s College,  Oxford’da yazdığı doktora tezi temel alınarak yazılmıştır. Asıl 
araştırma askerî cunta devrinde Atina’da yapılmıştır. Michael Llewellyn Smith ayrı-
ca The Great Island: a Study of Crete (Longman’s, 1965) (ç.n. Büyük Ada: Girit Üze-
rine bir Çalışma) adlı eserin de yazarıdır. 1996’da Yunanistan’a  İngiliz Büyükelçisi 
sıfatıyla atanmıştır.



Bu hikaye bizi klasik devirlere taşıdı. Bu Şans’ın her daim Kader’in  
en büyük yardımcısı olduğu gerçek bir Yunan tragedyası. Yunan ırkı-
nın kanı ve yapısı ne kadar değişmiş olursa olsun, Alkibiades’in za-
manından bu yana karakterini değişmeden muhafaza etmiş olduğu 
görülüyor. Eskiden beri hizipleşmeyi her çıkarlarının üstünde tutar-
lardı ve krize girdiklerinde başlarında çok büyük bir lider vardı. Yu-
nanlıların parti siyaseti sevdası ile Venizelos’un üzerlerindeki nüfuzu 
arasındaki karşılıklı etkileşim, oyundaki fiilleri oluşturur. Sahne ve 
ışıklandırması Büyük Savaş’a aittir ve konusu, “Yunanistan’ın rüya-
larındaki İmparatorluğu kendine rağmen nasıl kazandığı ve uyandı-
ğında nasıl bir kenara fırlatıp attığı”dır.

Winston Churchill  
The World Crisis: the Aftermath, sf.379



Mevhibe İnönü, İsmet İnönü ve Venizelos, 1933
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ÖNSÖZ

Bu kitabın başlangıç noktası Oxford Üniversitesi’ne sunulan Anadolu’da 
Yunan İşgali, 1919-22 ve Ulusal Hizipleşme adlı doktora tezidir. Bodleian 
Kütüphanesi’nde bulabileceğiniz bu tez, şimdiki çalışmaya kıyasla daha 
fazla referans materyali ve daha uzun bir bibliyografya içermektedir. Asıl 
metinde de azımsanmayacak kadar çok değişiklik yaptım ve yeni pek çok 
anlatı ekledim. 

Tüm Yunan isimleri çeviri halinde sadece referans bölümünde bulu-
nabilir; ancak bibliyografyada orijinal Yunan isimlerinin Latin karakterle 
yazılmış hallerinin yanı sıra İngilizce çevirileri de mevcuttur. Yunanca ve 
Türkçeden Latin karakterlere çeviri yapmak bir sorun. Tutarlılık mümkün, 
fakat bunu başaranlar (örn: Arnold Toynbee’nin Türkiye ve Yunanistan’da 
Batı Meselesi adlı kitabı) bir bedel ödemekteler. Örneğin Gounaris ismine 
aşina olan okurlar Ghunaris şeklindeki çeviriyi mantıklı olsa da garip bu-
luyorlar. Benim uyarlamalarım tutarlı değil ama anlaşılabilir. 

Benaki Müzesi, Atina Ulusal Arşivler ve Meclis Kütüphanesi müdürü ve 
çalışanları; Bay A. J. P. Taylor ve Londra Beaverbrook Kütüphanesi çalışan-
ları; merhum eşinin basılmamış çalışmalarını görmeme izin veren Bayan 
Marie Argyropoulou; Dr. J. K. Campbell; Profesör D. Dakin; taslağı daktilo 
eden Bayan Lesley Duffield; Bay P. Gounarakis; indeksi hazırlayan Bayan 
Isobel Lawes; babası John Stavridi’nin belgelerini bana ödünç veren Bay 
V. J. G. Stavridi; Bayan Joanna Stavridi; Dr. Theodore Stephanides; Amiral 
Thesiger’in yayımlanmamış “Deniz Hatıratı” adlı kitabını kullanmama izin 
veren Amiral Sir BertramThesiger ve Bayan Thesiger ve eşimin yardım ve 
tavsiyeleri için teşekkürlerimi sunmak isterim. 
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İki Yunan tarihçisi ve işadamına, Bay Spyros ve B. Markezinis’e tarihsel 
sorunlar hakkındaki cömert tavsiyeleri ve illüstrasyonlar hususundaki yar-
dımları için; Bay A. A. Pallis’e anıları, tavsiyeleri ve beni cesaretlendirdiği 
için özellikle borçluyum. Ayrıca Bayan Markezinis’e zengin fotoğraf kolek-
siyonunu kullanmama izin verdiği için minnettarım. 

Pek çok kişi mektuplar hususunda yardımcı oldu. Bunların arasında 
sayabileceklerim, Bay Desmond Allhusen, Bay G. Apostolopoulos, Albay 
W. A. Asher, Bayan Ellen Buckingham, Bay Hugh Bulley, Bayan Rosamund 
Craies, Bayan Teresa Crosfield, Bay Edward Doylemesh, Dr. T. Doxiades, 
Bayan K. H. Johnston, Deniz Binbaşı P. K. Kemp, Lord Kinross, Binbaşı 
Kemal Kutluoğlu, Bay G. M. Lee, Bay H. N. Lyster, Bay Ian Lyster, Yüzbaşı 
F. P. Morris, Bayan Ethel O’Carroll, Bay C. F. R. Routh, Bay Geoffrey Rowell, 
Bay W. Rusby, Bay T. A. Sanson, Komutan R. H. Stokes-Rees, Yarbay F. H. 
Thompson, Bay David Tudor-Pole, Bay Denys J. Voaden ve Bay R. Wilkinson. 

Fotoğraf Alıntıları
Yazar ve yayıncılar fotoğrafların kullanılması ve çoğaltılması hususun-

da izleyen kurumlara müteşekkirdir: 1 ve 11 no’lu fotoğraflar için Atina Ta-
rih ve Etnoloji Müzesi; 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 16 no’lu fotoğraflar için Markezinis 
Koleksiyonu; 9 no’lu fotoğraf için Atina Benaki Müzesi; 10 no’lu fotoğraf 
için Amiral G. Lambrinopoulos; 13, 14, 15 no’lu fotoğraflar için Radio Times 
Hulton Picture Kütüphanesi. 
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1

Megalo Idea*

Yunan Krallığı Yunanistan değildir; Yunanistan’ın sadece bir par-
çasıdır, en zayıf parçası…

John Kolettis, 1844

2 Ağustos 1868’de Yunanistan’ın genç kralı George’un eşi Olga bir er-
kek çocuk doğurdu. Prensin yöneteceği ülke, güçlü Yunan milliyetçi ruhu 
ile gönülsüz Avrupa diplomasisi tarafından Osmanlı İmparatorluğu’ndan 
oyularak çıkartılmış Balkan topraklarındaki dar ve fakir bir parçadan iba-
retti. Son bağımsızlık mücadelesinin azgın Yunan zorba takımı ve politika-
cıları, Avrupa’daki büyük güçlerden, en fazla kuzeyde Volos’un batısındaki 
bir çizgi olan Arta’ya ve batıda Pelion tepesine kadar uzanan birkaç yüz 
mil kareden oluşan anakarayı ve bir avuç Yunan adasını söküp alabilmiş-
lerdi. Yunanlılar için bu yeterli değildi. Bunlar, genç krallığın ateşli biçim-
de dışa dönük yıllarıydı, eski gücüne kavuşmuş Yunan İmparatorluğu ile 
ilgili “Megalo Idea” yılları, Ege denizi boyunca yeni bir ihtişamla yükselen 
Bizans yılları… Çünkü eski Yunan klasikleriyle aynı çizgide olan çalışma-
larında hayalperestler için, kürsüde milletin önünde açılan yeni ufukları 
içeren konuşmalar üreten politikacılar için, kaldırım kahvelerinde sohbet 
edenler için ideal bir dünyada Yunan olması gereken yerler sayılırken, pek 
sınır yoktu. Girit, Teselya, Epir, Makedonya, Batı Trakya ve Ege adaları; 

* Eskiden Bizans Hükümdarlığı’na ait olan toprakların geri alınarak İstanbul başkent 
olmak üzere Büyük Helen İmparatorluğu’nun yeniden kurulması hakkındaki Yu-
nan Hayali’ne verilen ad (ç.n.) 
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bunlar patentli Helenizm bölgeleriydi. Bunun da ötesinde Kıbrıs, Oniki 
Adalar,* Anadolu’nun İyonya kıyıları ve hatta Karadeniz’de Pontus vardı. 

Glucksburg Hanedanı’nın varisi, bu hayallerin içine doğdu. Adını  
Constantine koydular. Bu, milliyetçi cemiyetlerde sık rastlanan bir isimdi, 
göz boyayan Altın Çağ’ı simgeleyen ve Yunan ırkının söndürülemez nostal-
jisini teşvik eden büyük şehir Constantinople’u kuran bir Constantine…. 
Soyadı Palaeologus olan bir diğer Constantine 1453’te, istilacı Osmanlı 
Türklerine karşı Bizans’ı savunurken ölmüştü. Yunanlıların inanışına göre 
bu, barbarlığın tacizkâr yükselişine karşı Hıristiyanlık âlemini korumak 
için yapılan kahramanca, ancak işe yaramayan bir savunmaydı. Her ne ka-
dar kendisine Palaeologus’un değil de Kraliçe Olga’nın sevgili kardeşi Dük 
Constantine Constantinovich’in adının verildiğine dair inandırıcı iddialar 
öne sürüldüyse de genç Veliaht Prens’in ismi, bastırılmış bu çeşit ırksal 
hatıralara yeniden can verdi. 

Constantine sadece bir aylıkken Sparta dükü olarak atandı. Elbette bun-
da da sembolik bir şey vardı. Kral George’un hükümdarlık yıllarının başla-
rında tanıtılmış olan yeni ve liberal Yunan Anayasası, Yunan vatandaşla-
rının soylu unvan ya da payelerle ödüllendirilmesini yasaklamıştı. Yunan 
Parlamentosu, bu unvanın ilanını hararetli bir tartışma ile karşıladı. Veli-
aht Prens hakkında ortaya çıkan ilk tartışmanın anayasal bir sorun olması, 
her bakımdan karakteristikti. 

Yunan Kraliyet Ailesi, Avrupalı ve kozmopolitti; sert Yunan toprağın-
daki kökleri pek derinde değildi. Bağımsız Yunanistan’ın ilk kralı olan 
selefi Bavyera Prensi Otto’nun görevinden kabaca azledilmesinden sonra  
George’un Yunanistan’a gelişinin üzerinden sadece beş yıl geçmişti. Geor-
ge’un babası, Danimarka kralı IX. Christian, 19. yüzyıl Avrupası’nda hane-
danlar arası ittifak ağında merkezî bir rol sahibiydi. Oğullarının birisi ken-
dine halef oldu; diğeri de Yunan tahtına çıktı. Kızları arasında büyük olanı, 
Rus çarı III. Alexander’ın eşi Çariçe Maria oldu; küçük kızı Alexandra ise 
Galler prensi Edward ile evlenerek İngiltere kraliçesi oldu. Böylece Geor-
ge ve onun kanalıyla Yunanistan, Avrupa’daki hanedanlara yakın şekilde 
bağlanmış oldu. George’un 1867’de Rus çarı II. Alexander’ın küçük kardeşi 

* Bugünkü Yunanistan’ın topraklarına son katılan yerler olan ve Oniki Ada ya da 
Dodecanese olarak geçen adalar Kos (Istanköy), Rodos, Patmos (Batnoz), Leros, 
Kalymnos (Kelemez), Astypalaia (Istanbulya), Nisyros (İncirli), Tilos (Cilyaki), Simi 
(Sömbeki), Chalki, Kastellerizo (Meis) ve Karpathos’dan (Kerpe) oluşuyor. (ç.n.) 



231. MEGALO IDEA

Dük Constantine’in kızı Olga ile yaptığı evlilik, Rusya ile yeni ve daha güçlü 
bağları da beraberinde getirdi. 

19. yüzyıl ortası Yunanistanı, Yunan milletinin kurtarılmış bölümünü 
bağrına basmak için krallığın yayılmasının tarihî olarak kaçınılmazlığı hak-
kında uyanmakta olan inançla harekete geçirilmişti. Megalo Idea’nın politik 
olarak en çılgın cephesini Kral Otto ile birlikte temsil eden politikacı John 
Kolettis, bu inanışı Ocak 1844’te Millet Meclisi’nde şöyle dile getirmişti:

 “Yunan Krallığı Yunanistan değildir; Yunanistan’ın sadece bir parça-
sıdır, en zayıf parçası… Yunan, sadece krallık sınırları dahilinde yaşayan 
değildir; aynı zamanda İyonya, Selanik, Serres, Edirne, İstanbul, Trabzon, 
Girit, Sisam veya Yunan tarihine ya da Yunan ırkına ait herhangi başka 
bir bölgede yaşayan kişidir…Helenizm’in iki büyük merkezi vardır. Atina, 
Krallığın başkentidir. İstanbul, büyük başkenttir; tüm Yunanlıların şehri, 
hayali ve ümidi…”1

Yunanistan’ın (gerçekte algılanan değil, idealdeki Yunanistan) sadece 
krallığı değil, Yunan ulusunun yaşadığı tüm alanı kapsadığı fikri, 1864 
Anayasası’nda Kral I. George’a verilen unvanla sembolize edilmişti: Yunan 
Kralı değil, “Helenlerin Kralı.”

Bu “fikir”, sadece 19. yüzyılda yaşamış ve Ortaçağ çalışmaları yapmış 
düşünürlerin duygusal bir kreasyonu değildi; bir şekliyle yüzyıllar önce-
sinden Yunanlıların ulusal ve dinsel bilinçlerine derin biçimde kök sal-
mıştı. Bu, İstanbul’un Hıristiyanlık âlemi için yeniden ele geçirilmesiydi; 
1453’te düşen dünya çapındaki Bizans İmparatorluğu’nun yeniden kuru-
luşuydu. O zamandan beri şehrin ve St. Sophia’nın yeniden ele geçirilişi, 
Yunan Ortodoksları’nın kaderi ve emeli olarak nesilden nesile taşınmıştı. 
Dünya çapındaki Hıristiyan İmparatorluğu’nun yeniden kurulması fikri, 
İstanbul’a geri dönüşün hasreti olarak Yunanlıların zihninde kök saldı; za-
man geçtikçe Bizans İmparatorluğu’nun eski şekli ile kurulması hakkında-
ki kendine özgü amaçla ilgisi giderek azaldı. 

Yunan Bağımsızlık Savaşı’ndan önce vuku bulan ve Yunan Krallığı’nın 
kuruluşunu takip eden bu yeni fikirlerin mayası bu hasreti canlandırırken 
aynı zamanda ona yeni bir siyasi içerik kazandırdı. Yüzyıl biterken Osmanlı 
İmparatorluğu’nun yönetim yapısında giderek büyük politik güç kazanan 
İstanbullu tahsilli Yunan sınıfı Phanariot’lar, İmparatorluğa süzülmelerini 
tamamlayarak bu yolla Bizans’ı yeniden hayata geçireceklerdi. Ancak Yu-
nan Bağımsızlık Savaşı ve Yunan devletinin kuruluşu, hem İmparatorluk 
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Görsel 9: 14 Temmuz 1919 büyük kutlamalarında 
Yunan Evzoneları Paris’de Arc de Triomphe önünden geçiyorlar

Görsel 10: Yunan askerleri İzmir’e girdi, Mayıs 1919.



24510. YAZ TAARRUZU

Görsel 11: Lyon Garı’nda Kral yanlısı Ky-
riakis ve Tserepis (alt köşede bir fotoğrafı 
bulunmaktadır) tarafından Venizelos’a ya-
pılan suikast girişiminin temsili resmi

Görsel 12: Selanik’te seçimler. 1915’e ait 
fotoğraf seçim sisteminin uygulanışını 
göstermekte (Kasım 1920’de de kullanıl-
dı).  Seçmenler, her aday için ayrı tahsis 
edilmiş ve iki bölüme (Evet (NAI) ve Ha-
yır (OXI))ayrılmış kutulara giden borulara 
tercihlerine göre lehte ya aleyhte attıkları 
pusulalarla oy kullanmaktalar. Adayların 
temsilcileri kutuların arkasında durmak-
ta; bir yandan oy pusulası dağıtmakta bir 
yandan da seçmenlerin kutunun hangi bö-
lümünden yana oyunu kullandığını tespit 
etmeye çalışmaktalar (Siyah bölüm HAYIR 
için, Beyaz bölüm EVET için). Küçük fotoğ-
raf seçmene adayın yüzünü hatırlatmaya 
yönelik hizmet etmekte.
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KAYNAKÇA

Yunanca kitap adları İngilizce çevrilerek alıntı yapılmış; Yunancası parantez içinde be-
lirtilmiştir. 

Daha fazla kaynak materyal arzu edenler, Triantaphyllou, Kitsikis, Toynbee, Driault, 
Pentzopoulos ve Psomiades’in aşağıdakı ‘Kitaplar ve Makaleler’ bölümünde yer alan ki-
taplarında ve benim ‘Batı Anadolu’da Yunan İşgali, 1919-22 ve Millî Hizipleşme’ (Bodleian 
Kütüphanesi, Oxford) başlıklı doktora tezimde bulabilirler. 

Kısaltmalar
D. B. F. P. İngiliz Dış Politikasına dair Evrak
D. D. I. İtalya Diplomatik Evrakı
F. R. U. S. 1919 ABD’nin Dış İlişkilerine dair Yazılar, Paris Konferansı, 1919

Yayımlanmamış Evrak Ve El Yazması Kayıtlar
Atina
Eleftherios Venizelos’un evrakı (Venizelos Papers olarak bahsedilmektedir): Atina Be-

naki Müzesi’nin Venizelos Odası’nda. 
İzmir’deki Yunan Yüksek Komisyonu’nun Evrakı (H. C. olarak bahsedilmektedir) . Yu-

nanlılar İzmir’i tahliye ederken taşınan bu evrak, Atina Akademisi Ulusal Arşivleri’nde sak-
lanmaktadır. Evrakın tamam olmadığına dair bir izlenim vardır ve Stergiadis’in kendisinin 
kaleme aldıkları pek azdır. 

Argyropoulos Memoirs. Pericles Argyropoulos’un daktilo ile yazılmış hatıratı, Bayan 
Marie Argyrpoulou’nun mülkiyetindedir. 

Londra
Sir John Stavridi’nin Evrakı (Stavridi Papers olarak bahsedilmektedir) . Bu evrak, Sir John 

Stavridi’nin oğlu J. G. Stavridi tarafından St. Antony’s College, Oxford’a teslim edilmiştir. 10 
Kasım 1912 ile 6 Kasım 1915 arasındaki süreci kapsayan değerli bir günlük mevcuttur. Evrak, 
esas olarak 1912-23 arasındaki süreç için faydalıdır. 

Lloyd George Papers, Beaverbrook Kütüphanesi’nde, (Ll. G. Papers olarak bahsedilmek-
tedir) 

Public Record Office, Dışişleri Arşivi (Dışişleri olarak bahsedilmektedir) 
1. Gizli Baskı. Yunanistan hakkında materyal, 1919-22, Further Correspondence’da, S. -E. 

Europe, Seri 421, Cilt 297-303 (Dışişleri 421/297-303) . Türkiye 1922, Dışişleri’nde 424/254, 255. 
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ASKERÎ TARİH
Daha önce kullanmış olduğum Yunan Genelkurmayı tarihi kadar, artık Türk Genelkurmayı 

tarafından da hazırlanmış tam bir neşriyat mevcuttur. 
Yıllık Alman Turcologischer Anzeiger, Türk meselelerine her dilde değinen yayınların bir 

listesini sunmaktadır ve 1918-23 için özel bir bölüm ayrılmıştır; bu bölümde hem Yunan, 
hem de Türklerin savaş üzerine çalışmaları yer almaktadır. 
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